
 

  

Krajský úřad Zlínského kraje IČ: 70891320 

tř. Tomáše Bati 21 tel.: 577 043 379 

761 90  Zlín e-mail: vlasta.urbankova@kr-zlinsky.cz, www.kr-zlinsky.cz 

 

  

Odbor stavebního řádu a životního prostředí 
oddělení hodnocení ekologických rizik Dle rozdělovníku 

    

datum oprávněná úřední osoba číslo jednací    spisová značka 

26. listopadu 2020 Mgr. Lucie Škvařilová KUZL 78163/2020    KUSP 64963/2020 ÚPŽP-LS 

 
 
 

ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ 

podle § 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), v platném znění (dále také jen 
„zákon“) pro záměr  

„Silnice II/490: Zlín, propojení I/49 – R 49, 2. úsek“ 

 

Identifikační údaje 

Název záměru  

a jeho zařazení podle přílohy 
č. 1: 

Silnice II/490: Zlín, propojení I/49 – R 49, 2. úsek 

48 Silnice nebo místní komunikace o čtyřech a více jízdních pruzích, 
včetně rozšíření nebo rekonstrukce stávajících silnic nebo místních 
komunikací o dvou nebo méně jízdních pruzích na silnice nebo místní 
komunikace o čtyřech a více jízdních pruzích, o souvislé délce od 
stanoveného limitu (2 km), kategorie II 

Oznamovatel: 

 

Ředitelství silnic Zlínského kraje p. o., K majáku 5001, 761 23 Zlín, 
IČO 70934860 
 

Zpracovatel oznámení: 

 

DOPRAVOPROJEKT Ostrava a. s., Ing. Michal Damek, Masarykovo 
nám. 5/5, 702 00 Ostrava, IČO 42767377 

Umístění: Zlín 

k. ú. Kostelec u Zlína, Zlín 

vlastní stavba se nachází v k. ú. v k.ú. Kostelec u Zlína: 1251/1, 
715/1, 1283/2, 792/2, 726/3, 726/1, 715/2, 1253/1, 716/1, 981, 
1283/3, 997/5, 1283/4, 997/6, 997/7, 997/12, 997/82, 997/49, 997/50, 
997/51, 997/52, 1322, 726/11, 1253/2, 720/1, 718/1, 718/3, 720/5, 
720/9, 720/11, 913/1, 920/5, 356, 1251/3, 1251/3, 916/1, 916/1, 970, 
923/1, 923/7, 923/2, 917, 1557/3, 1557/4, 954, 957/2, 1557/2, 919/2, 
919/1, 1557/5, 1562, 1557/6, 1544/2, 1544/1, 916/2, 921/6, 920/1, 
957/1, 921/1, 1557/7, 921/4, 921/2, 923/3, 916/3, 916/4, 893/1, 
903/1, 903/1, 893/2, 893/3, 923/4, 926/2, 926/5, 1558/2, 926/10, 
926/8, 1558/3, 926/9, 967, 956/4 a 913/2.  
v k.ú. Zlín: 3852/1, 6925, 3852/5, 3852/2, 3853/2, 3555/1, 4080, 
4079, 4078/2, 3803/3, 3803/2, 3461/4, 3742/5, 3742/2, 3742/6, 
3742/4, 6907, 3461/3, 3803/1, 4078/4, 3807/3, 3807/2, 3807/5, 6949, 
3354/5, 3807/1, 3808/4, 3808/7, 3808/1, 3817, 3829/5, 3555/9, 
3816/3, 3816/1, 3829/7, 3829/1, 3829/8, 3555/7, 3555/6, 3555/1, 
4078/1, 3820/1, 3829/2, 3820/3, 3825, 3040/4, 3829/6, 4676, 4078/3, 
3829/3, 3829/4, 5082, 3040/1, 3044/1, 3043/2, 3041/1, 3742/12, 



 

 2  
 
 

5383, 3461/6, 3461/5, 3354/1, 3555/10, 3853/3, 3555/5, 3838/6, 
3838/1, 3045, 3901/3, 3068, 3834, 3849/7, 6843, 3836/4, 3354/2, 
3354/3, 3807/6 a 3461/2. 

 

Kapacita (rozsah) záměru 

V rámci stavby bude provedena rekonstrukce stávající silnice II/490 z dvoupruhové na čtyřpruhovou 
komunikace včetně odvodnění a napojení okolních komunikací. Délka úseku silnice II/490 je 2,383 
km. V úseku se nacházejí čtyři úrovňové křižovatky, které jsou navrženy světelně řízené. V km  1,343 
je navrženo nové napojení sportovního areálu, kde je navržen nový mostní objekt. Z důvodu co 
nejmenšího zásahu do toku a okolních pozemků je komunikace lemována opěrnými a zárubními zdmi. 
Podél komunikace je dle hlukové studie navržena jedna protihluková stěna. Stavba nezahrnuje žádné 
MÚK, tunely ani objekty SSÚD. 

Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 

Záměr představuje liniovou stavbou, zkvalitňující propojení budoucí rychlostní komunikace R 49 (Hulín 
– Zádveřice) se stávající silnicí 1. třídy, I/49, procházející centrem Zlína. Záměr navazuje na předchozí 
1. úsek od Fryštáku přes projektovanou křižovatku Kostelec (připojení silnice III/4911). Ve Zlíně se 
v budoucnu předpokládá navázání 3. úseku propojení vedoucího kolem zlínské čtvrti Zálešná 
a napojujícího se na silnici I/49 (Obchvat Zálešná).  
Stavba je součástí souboru staveb dálnice D49 mezi MÚK Hulín, Fryštákem, Horní Lidčí a státní 
hranicí se Slovenskem. Na slovenské straně navazuje na dálnici D49 slovenská rychlostní silnice R6 
vedoucí přes Púchov na slovenskou dálnici D1.  
Stavba je součástí dálničního obchvatu Zlína, který po dokončení odvede tranzitní dopravu ze silnice 
I/49 procházející středem města. Skrze plánovanou přeložku silnice II/490 se na budoucí D49 napojí 
od severu město Fryšták a od jihu Zlín.  
Dálnice D49 tvoří hlavní komunikační osu Zlínského kraje ve směru západ – východ. Propojuje 
Zlínský kraj a pomocí dálnice D1 i brněnskou a olomouckou aglomeraci s Povážím na Slovensku. 
Dálnice D49 bude jednou ze tří kapacitních komunikací propojující Českou a Slovensku republiku. 
Dálnice je součástí sítě TEN-T. V minulosti vedla z Brna na Slovensko do Pováží dálnice D1 přes 
Uherské Hradiště, která byla přetrasována v roce 1993 přes Zlín. V roce 1996 se stala na základě 
usnesení vlády z dálnice D1 rychlostní silnice R49. Na základě novely zák. 268/2015 byla opět 
zařazena do dálniční sítě jako D49.  
Nová trasa dálnice D49 se stane významným přínosem pro životní prostředí obyvatel stávající 
zástavby. Zároveň se předpokládá odlehčení stávajících hraničních přechodů, kdy silnice vedené na 
tyto hraniční přechody jsou ve většině případů také kapacitně nevyhovující.  
Z hlediska možných kumulací vlivů řešené 2. etapy stavby mohou být vlivy kumulovány (mimo 
uvedených navazujících úseků) s vlivy dopravy na výhledové komunikaci I/69 (silnice po pravém 
břehu toku Dřevnice). Výstavbou 1. a 2. etapy této stavby (Otrokovice – Burešov) by neměla být 
intenzita dopravy na druhém úseku ovlivněna. Dostavbou dalších dvou etap (Burešov – Zádveřice) by 
ale mělo opět dojít k dalšímu poklesu intenzity dopravy na hodnoceném druhém úseku II/490, jak 
uvádí Dopravní studie DHV Praha, 2008. 

Stručný popis technického a technologického řešení záměru 

Předmětem oznámení je řešení rekonstrukce silnice II/490 směrem od Fryštáku do centra Zlína ve 
čtyřpruhovém uspořádání, tak aby silnice kapacitně převedla veškerou dopravu i ve výhledovém 
období. Součástí projektu silnice je rovněž vybudování úrovňových křižovatek napojujících novou 
i výhledovou silniční síť.  
Stavba zahrnuje dva mostní objekty (most a lávku pro cyklisty) přes Fryštácký potok, několik 
zárubních a opěrných zdí zajišťujících stabilitu svahu případně zachytávající silnici od souběžného 
toku. Součástí záměru je rovněž návrh chodníků a cyklostezek, přeložky účelových komunikací 
a nejnutnější přeložky a úpravy koryta Fryštáckého potoka.  
Dotčené inženýrské sítě budou v nezbytném rozsahu chráněny, případně přeloženy.  
Délka úseku je 2,383 km.  
Základní kategorie komunikace II/490 byla zvolena v km 0,000 – 2,040 MS 15,5/50 a v km 2,040 – KÚ 
MS 8,5/50.  



 

 3  
 
 

Základní šířka jízdního pruhu při kategorii MS 15,5/50 a MS 8,5/50 je 3,25 m, šířka vodícího proužku 
0,50 m, šířka nezpevněné krajnice 0,75 m v místech s osazením svodidel bude šířka nezpevněné 
krajnice 1,5m. 
SO 001 Příprava území - V rámci přípravy území pro stavbu je nezbytné uvolnění staveniště. To 
představuje kácení vzrostlé zeleně a křovin, sejmutí ornice z ploch ZPF ale i z manipulačních ploch 
dočasných záborů a odstranění stávajících konstrukcí vozovek. Navrhované úpravy vyžadují kácení 
vzrostlých stromů a mýcení křovin, které jsou v kolizi se stavbou. Potřeba kácení vzrostlých stromů 
byla dána obvodem staveniště. Dojde k demolici mostu na stávajícím příjezdu k sportovnímu areálu 
v km 1,520, který bude zrušen – ostatní demolice (mimo konstrukcí stávající komunikace) již nejsou 
stavbou řešeny.  
SO 002 Úprava areálu tenisových kurtů  
SO 101 Silnice II/490 - Stavební objekt řeší návrh čtyřpruhové nedělené komunikace v místě stávající 
dvoupruhové silnice II/490. Základní kategorie komunikace II/490 byla zvolena v km 0,000 – 2,040 MS 
15,5/50. V úseku km 2,040 – KÚ MS 8,5/50, která vychází ze stávajícího uspořádání komunikace 
vedené do centra Zlína. Z důvodu co nejmenšího zásahu do toku a okolních pozemků je komunikace 
lemována opěrnými a zárubními zdmi.  
Řešená oblast je situována v intravilánu města Zlín.  
Směrové řešení je vedeno v místě stávající silnice II/490 s ohledem na přilehlý tok.  
Minimální poloměr směrového oblouku je 180 m a maximální poloměr směrového oblouku je 1 200 m. 
Minimální délka přechodnice je 40 m a maximální délka přechodnice je 80 m.  
Součástí stavby jsou i čtyři úrovňové křižovatky:  
• Km 0,543 křižovatka II/490 x III/49081 x příjezd k ČSPHM  
• Km 1,343 křižovatka II/490 x Vršavská x příjezd k sportovnímu areálu  
• Km 1,769 křižovatka II/490 x příjezd ke Kauflandu  
• Km 2,040 křižovatka II/490 x Partyzánská 
Šířkové řešení  
Základní šířkové uspořádání pro kategorii MS 15,5/50 je navrženo takto:  
nezpevněná krajnice    0,50 m  
vodící proužek    0,50 m  
jízdní pruh     3,25 m  
jízdní pruh     3,25 m  
vodící proužek     0,50 m  
jízdní pruh     3,25 m  
jízdní pruh     3,25 m  
vodící proužek     0,50 m  
nezpevněná krajnice    0,50 m  
celková volná šířka komunikace  15,50 m  
Základní šířkové uspořádání pro kategorii MS 8,5/50 je navrženo takto:  
nezpevněná krajnice    0,50 m  
vodící proužek     0,50 m  
jízdní pruh     3,25 m  
jízdní pruh     3,25 m  
vodící proužek     0,50 m  
nezpevněná krajnice    0,50 m  
celková volná šířka komunikace  8,50 m  
Šířka odbočovacích pruhů v nově navržených křižovatkách je navržena 3,00 a 3,25 m s ohledem na 
přilehlý tok a okolní pozemky.  
Výškové řešení komunikace kopíruje v co největší možné míře stávající stav a je navrženo dle 
parametrů ČSN 736110 na návrhovou rychlost 50 km/h.  
Rozsah podélných sklonů je od 0,50 – 2,00 %. Minimální poloměr vypuklého výškového oblouku 
6 000 m, maximální poloměr vypuklého výškového oblouku je 10 000 m. Minimální poloměr vydutého 
výškového oblouku je 8 000 m, maximální poloměr vydutého výškového oblouku je 30 000 m.  
Příčný sklon  
Základní příčný sklon komunikace je navržen 2,5 %. Ve směrových obloucích se překlápí do 
dostředného příčného sklonu. Maximální příčný sklon je 2,5 %.  



 

 4  
 
 

Konstrukce vozovky  
Konstrukce vozovky komunikace je navržena dle TP 170, D0-N-1, tř. zatížení II následovně:  
Asfaltový koberec mastixový   SMA 11S  ČSN EN 13108-1  40 mm  
Asfaltový postřik spojovací 0,20 kg/m2  PS, EK   ČSN 73 6129  
Asfaltový beton hrubozrnný   ACL 16S  ČSN EN 13108-1  70 mm  
Asfaltový postřik spojovací 0,30 kg/m2  PS, EK   ČSN 73 6129  
Obalované kamenivo hrubozrnné  ACP 22S  ČSN EN 13108-1  90 mm  
Asfaltový postřik infiltrační 1,0 kg/m2  PI, EK   ČSN 73 6129  
Mechanicky zpevněné kamenivo  MZK   ČSN 73 6126   200 mm  
Štěrkodrť (frakce 0-32)    ŠDA   ČSN 73 6126   min.250 mm  
Celkem min.          650 mm 
Návrh předpokládá dosažení modulu přetvárnosti pláně min. 45 MPa.  
Komunikace je lemována silničním betonovým obrubníkem výšky 15 cm. V km 0,000 – 0,500 bude 
z důvodu odvodnění obruba vlevo zapuštěna.  
Odvodnění komunikace je navrženo příčným a podélným sklonem. Vody z vozovky jsou v km 0,000 – 
0,500 svedeny příčným sklonem přes zapuštěnou obrubu do okolního terénu. Od km 0,500 do KÚ 
jsou vody z vozovky svedeny do uličních vpustí a následně do nově navržené silniční kanalizace. 
Vody z příkopů jsou svedeny do nově navržených horských vpustí a následně jsou vyústěny do 
terénu, nebo do nově navržené silniční kanalizace.  
Příkopy jsou navrženy trojúhelníkové se sklony svahů 1:2,5 a 1:2,0. V místech opěrných zdí a kde 
podélný sklon přesáhne 3%, nebo klesne pod 0,3%, se příkopy zpevní betonovými tvárnicemi šířky 
0,6 m.  
Příkop je navržen následovně:  
• km 0,000 – 0,532 vpravo  
• km 0,645 – 1,230 vpravo  
• km 1,970 – 2,015 vpravo  
• km 2,165 – KÚ vpravo  
V km 1,973 a 2,218 jsou stávající propustky. Propustky budou vyměněny za nové a prodlouženy na 
nově navrženou kategorii.  
Pláň vozovky je odvodněna do podélné drenáže zaústěné do uličních vpustí.  
Podél silnice II/490 vede Fryštácký potok. Povodím Moravy byly poskytnuty průtoky Q100, Q50, Q20, 
Q10, Q5, Q1. Dle sdělení správce (Povodí Moravy) je Fryštácký potok regulovaným tokem pod 
přehradou Fryšták a max. vypouštění vody je v průtoku Q20. Při návrhu silnice II/490 není možné 
dodržet ČSN 73 6101 čl. 10.1.2.1. Návrh byl projednán se správcem toku (Povodí Moravy) i správcem 
komunikace (ŘSZK).  
Celkový odtok vod z rozšířené komunikace II/490 v rozsahu stavby je 601,5 l/s. Celkový odtok vod ze 
stávající komunikace II/490, se zahrnutím odtoku z volného terénu v místě rozšíření v rozsahu stavby 
je 344,6 l/s. Nárůst odtoku rozšířením komunikace II/490 je tedy 266,9 l/s.  
Dvouletý průtok Fryštáckého potoku je v místě přeložky toku dle údajů ČHMŮ 11,5 m3/s. Za tohoto 
průtoku je tedy nárůst odtoku vod cca 2,3 % průtoku.  
Dvacetiletý průtok Fryštáckého potoku je v místě přeložky toku dle údajů ČHMŮ 34,4 m3/s, 
padesátiletý 47,2 m3/s. Ovlivnění těchto průtoků vlivem řešené stavby tak adekvátně klesá. Ovlivnění 
oblastí jednotlivých zátop vzhledem k jejich velikostem a objemům vod je mizivé. 
V prostoru stavby se nacházejí stávající podzemní i nadzemní inženýrské sítě. Z toho důvodu je 
zapotřebí dbát zvýšené pozornosti při provádění stavebních prací v jejich ochranném pásmu.  
Po levé straně v souběhu s Fryštáckým potokem je navrženo silniční jednostranné ocelové svodidlo, 
úroveň zadržení N2.  
Po pravé straně v km 1,830 – 1,960 je navrženo jednostranné betonové svodidlo, z důvodu blízkosti 
přilehlé parkovací plochy.  
SO 102 Silnice III/49018 - Stavební objekt řeší napojení silnice III/49018 na silnici II/490 v místě nově 
navržené světelně řízené křižovatky. Před křižovatkou je přidaný pruh pro odbočení vlevo. Šířka 
komunikace je zachovaná stávající cca 10,5 m zpevnění. Celková délka napojení silnice III/49018 je 
205 m. Směrové řešení je vedeno v místě stávající silnice III/49018.  
Napojení na silnici II/490 je provedeno obloukem 1500 m. Dále následuje přímá, která je vedena v ose 
stávající silnice III/49081.  



 

 5  
 
 

Šířka odbočovacího pruhu je 3,25 m. Před vjezdem do útulku je vložen odbočovací pruh šířky 3 m.  
Výškové řešení kopíruje v co největší možné míře stávající stav a v napojení respektuje nově 
navrženou silnici II/490.  
Odvodnění komunikace je navrženo příčným a podélným sklonem. Vody z vozovky jsou svedeny do 
stávajícího pravostranného rigolu, který je napojen na příkop silnice II/490 a sveden do horské vpusti. 
Pláň vozovky je odvodněna do podélné drenáže zaústěné do horské vpusti na silnici II/490.  
SO 103 Rekonstrukce místní komunikace Vršava - Stavební objekt řeší napojení místní komunikace 
Vršava v km 1,343 na silnici II/490 v místě nově navržené světelně řízené křižovatky. Výstavbou nově 
navržené čtyřpruhové komunikace, dojde k zrušení stávající točny trolejbusů v km cca 1,270 
a vybudování nové točny trolejbusu. Napojení nové točny trolejbusu bude provedeno z místní 
komunikace Vršava. Komunikace bude sjednocena na kategorii MO7/30. Délka rekonstrukce ulice 
Vršava je cca 62 m.  
Směrové řešení je vedeno v místě stávající místní komunikace a respektuje nově navrženou 
křižovatku se silnicí II/490. Návrh směrového řešení nové točny trolejbusu byl prověřen pomocí 
vlečných křivek pro autobus délky 15 m a kloubový autobus. Výškové řešení místní komunikace 
a točny trolejbusu kopíruje v co největší možné míře stávající komunikaci s respektováním napojení 
místních a účelových komunikací a vjezdů k okolním nemovitostem.  
Základní příčný sklon místní komunikace vychází ze střechovitého sklonu 2,5 %. V místě napojení na 
silnici II/490 bude upraven s ohledem na výškové řešení křižovatky. Příčný sklon točny trolejbusu je 
navržen jednostranný 2,5 % směrem od nástupní hrany trolejbusové zastávky. 
Odvodnění komunikace je navrženo příčným a podélným sklonem. Vody z vozovky jsou svedeny do 
uličních vpustí a následně do kanalizace. Pláň vozovky je odvodněna do podélné drenáže zaústěné 
do uličních vpustí. V prostoru stavby se nacházejí stávající podzemní i nadzemní inženýrské sítě. 
Z toho důvodu je zapotřebí dbát zvýšené pozornosti při provádění stavebních prací v jejich ochranném 
pásmu. Součástí objektu je i nové napojení pozemku parc. č. 6949 účelovou komunikací délky cca 
100 m a šířky 3 m. Na začátku je účelová komunikace rozšířena na 4,75 m a je k ní navržena odstavní 
plocha.  
SO 104 Účelová komunikace – napojení lesní cesty ze sil. III/49018 - Výstavbou čtyřpruhové 
komunikace II/490 dojde k uslepení lesní cesty, která byla napojena na stávající silnici II/490 v km 
0,600 a je přístupovou komunikací k restauraci na parcele č. 356 a k domu na parcele č. 329. 
Stavební objekt řeší napojení této lesní cesty ze silnice III/49018. Polní cesta je navržena jako 
jednopruhová v kategorii P 4,5/30. Délka napojení polní cesty je 280 m. Z důvodu malých směrových 
a výškových oblouků a špatnému rozhledu jsou navrženy dvě výhybny. Výškové řešení komunikace 
kopíruje v co největší možné míře stávající terén. Rozsah podélných sklonů je od 0,80 – 11,00 %. 
Minimální poloměr vypuklého výškového oblouku 100 m, maximální poloměr vypuklého výškového 
oblouku je 220 m. Minimální poloměr vydutého výškového oblouku je 100 m, maximální poloměr 
vydutého výškového oblouku je 500 m. Základní příčný sklon komunikace je navržen jednostranný 
2,5 %. Odvodnění komunikace je navrženo příčným a podélným sklonem. Vody z vozovky i pláně jsou 
svedeny do okolního terénu. V km 0,038 je stávající propustek, který bude nahrazen novým 
propustkem.  
SO 105 Účelová komunikace – napojení areálu střelnice - Stavební objekt řeší napojení střelnice ze 
stávající ČSPH v km 0,640 silnice II/490. Účelová komunikace je navržena jako jednopruhová 
v kategorii P 4,5/30. Délka napojení areálu střelnice je 390 m.  
Od km 0,150 do konce úseku je po pravé straně účelové komunikace vedena přeložka cyklostezky 
(SO 124), která bude sloužit i jako případná výhybna.  
Směrově je účelová komunikace vedena od ČSPH podél silnice II/490 k areálu střelnice, kde je 
napojena na stávající zpevněnou plochu.  
Minimální poloměr směrového oblouku je 20 m a maximální poloměr směrového oblouku 500 m. 
Oblouky jsou bez přechodnic. Rozsah podélných sklonů je od 0,50 – 5,00 %. Poloměr vypuklého 
výškového oblouku je navržen 1950 m a vydutého výškového oblouku je 2000 m. Základní příčný 
sklon komunikace je navržen jednostranný levostranný 2,5 %.  
Odvodnění komunikace je navrženo příčným a podélným sklonem. Vody z vozovky i pláně jsou 
svedeny do okolního terénu.  
V rámci tohoto stavebního objektu bude v prostoru ČSPH provedeno vodorovné dopravní značení – 
vyznačení jízdního pruhu k této účelové komunikaci.  



 

 6  
 
 

SO 106 Účelová komunikace – napojení lesní cesty z ulice Severní Vršava - Stavební objekt řeší 
napojení lesní cesty z nově navržené točny trolejbusu. Polní cesta je navržena jako jednopruhová 
v kategorii P 4/30. Délka napojení polní cesty je 70 m. Směrově je lesní cesta upravena s ohledem na 
návrh nové točny trolejbusu a navazuje na stávající směrové řešení polní cesty. Výškově je lesní 
cesta upravena s ohledem na napojení nové točny trolejbusu vedena po stávajícím terénu s ohledem 
na napojení na stávající polní cestu a na ulici Severní Vršava. Základní příčný sklon komunikace je 
navržen jednostranný 2,5 %. Odvodnění komunikace je navrženo příčným a podélným sklonem. Vody 
z vozovky i pláně jsou svedeny do okolního terénu.  
SO 107 Účelová komunikace – napojení autosalonu v km 1,630 - Výstavbou čtyřpruhové komunikace 
II/490 bude potřebné upravit napojení autosalonu na tuto komunikaci. Délka napojení je 15 m. 
Napojení autosalonu je v místě stávajícího napojení. Šířkově je napojení navrženo dle stávajícího 
napojení. Výškové napojení respektuje nově navrženou čtyřpruhovou silnici II/490 a stávající vjezd 
k autosalonu. Příčný sklon respektuje v napojení na nově navrženou silnici II/490 podélný sklon této 
silnice a v napojení na stávající vjezd respektuje příčný sklon tohoto vjezdu.  
SO 108 Napojení čerpací stanice PHM v km 0,543 - Stavební objekt řeší napojení ČSPHM 
a provozovny v km 0,520 na silnici II/490 v místě nově navržené světelně řízené křižovatky. Před 
křižovatkou je přidaný pruh pro odbočení vlevo. Celková délka napojení je 62 m. Směrově je napojení 
ČSPHM umístěno v místě stávajícího napojení. Šířka napojení vychází ze šířek připojovacích 
a odbočovacích pruhů. Šířka odbočovacích pruhů je 3 m. Připojení z křižovatky k ČSPHM je šířky 6 m 
mezi obrubami. Výškové řešení respektuje nově navrženou silnici II/490 a stávající napojení ČSPHM. 
Příčný sklon v napojení na silnici II/490 respektuje podélný sklon této silnice a v napojení na stávající 
vjezd k ČSPHM respektuje stávající příčný sklon. Odvodnění komunikace je navrženo příčným 
a podélným sklonem. Vody z vozovky jsou svedeny do nově navržených uličních vpustí a následně 
jsou odvedeny do nově navržené kanalizace. Pláň vozovky je odvodněna do podélné drenáže 
zaústěné do uličních vpustí. Součástí napojení ČSPHM je i napojení provozovny v km 0,520 silnice 
II/490.  
SO 109 Napojení sportovního areálu Vršava v km 1,343 - Stavební objekt řeší napojení sportovního 
areálu v km 1,343 na silnici II/490 v místě nově navržené světelně řízené křižovatky. Před křižovatkou 
je přidaný pruh pro odbočení vlevo. Celková délka napojení je 75 m. V místě nově navrženého 
napojení sportovního areálu dojde k přeložce Fryštáckého potoka (SO 360) a vybudování nového 
mostního objektu (SO 201). Směrově je komunikace vedena z nově navržené čtyřpruhové 
komunikace na stávající komunikaci v prostoru sportovního areálu. Šířka napojení vychází ze šířek 
připojovacích a odbočovacích pruhů, která je navržena 3,25 m. Výškové řešení respektuje nově 
navrženou silnici II/490 a stávající komunikaci v sportovním areálu, na kterou se napojuje. Příčný 
sklon v napojení na silnici II/490 respektuje podélný sklon této silnice a v napojení na stávající 
komunikaci respektuje stávající příčný sklon. Odvodnění komunikace je navrženo příčným a podélným 
sklonem. Vody z vozovky jsou svedeny do nově navržených uličních vpustí a následně jsou odvedeny 
do nově navržené kanalizace, nebo do volního terénu. Pláň vozovky je odvodněna do podélné 
drenáže zaústěné do uličních vpustí. Součástí napojení sportovního areálu je i úprava stávající 
komunikace v místě nového napojení.  
SO 110 Napojení Kauflandu v km 1,769 - Stavební objekt řeší napojení Kauflandu v km 1,769 na 
silnici II/490 v místě nově navržené světelně řízené křižovatky. Před křižovatkou je přidaný pruh pro 
odbočení vlevo. Celková délka napojení je 56 m. Směrově je napojení Kauflandu umístěno v místě 
stávajícího napojení. Šířka napojení vychází ze šířek připojovacích a odbočovacích pruhů. Šířka 
odbočovacích pruhů je 3 m. Připojení z křižovatky k parkovišti je na stávající šířky zpevněných ploch. 
Výškové řešení respektuje nově navrženou silnici II/490 a stávající komunikaci, na kterou se napojuje.  
Příčný sklon v napojení na silnici II/490 respektuje podélný sklon této silnice a v napojení na stávající 
komunikaci respektuje stávající příčný sklon. Odvodnění komunikace je navrženo příčným a podélným 
sklonem. Vody z vozovky jsou svedeny do nově navržených uličních vpustí a následně jsou odvedeny 
do stávající a nově navržené kanalizace. Pláň vozovky je odvodněna do podélné drenáže zaústěné do 
uličních vpustí.  
SO 111 Napojení ul. Partyzánská v km 2,040 - Stavební objekt řeší napojení místní komunikace na ul. 
Partyzánská v km 2,040 na silnici II/490 v místě nově navržené světelně řízené křižovatky. Celková 
délka napojení je 130m. Součástí stavební úpravy napojení v km 2,040 jsou i napojení místních 
a účelových komunikací. Místní komunikace v km 0,100 (ulice Partyzánská), účelové komunikace 



 

 7  
 
 

v km 0,045 (napojení Kauflandu) a km 0,085 (napojení garáží). Směrové řešení je vedeno v místě 
stávající místní komunikace. Výškové řešení komunikace kopíruje v co největší možné míře stávající 
komunikaci s respektováním napojení místních a účelových komunikací a vjezdů k okolním 
nemovitostem. Základní příčný sklon komunikace vychází ze střechovitého sklonu 2,5 %. Ve 
směrových obloucích se překlápí do dostředného příčného sklonu. Maximální příčný sklon je 2,5 %. 
Odvodnění komunikace je navrženo příčným a podélným sklonem. Vody z vozovky jsou svedeny do 
uličních vpustí a následně do kanalizace. Pláň vozovky je odvodněna do podélné drenáže zaústěné 
do uličních vpustí. V prostoru stavby se nacházejí stávající podzemní i nadzemní inženýrské sítě. 
Z toho důvodu je zapotřebí dbát zvýšené pozornosti při provádění stavebních prací v jejich ochranném 
pásmu. Podrobněji jsou podmínky popsány v dokladové části projektové dokumentace.  
SO 114 Zastávky MHD na sil. II/490 - Stavební objekt řeší obnovu a výstavbu nových zastávek MHD 
podél silnice II/490. Jedná se o šest zastávek MHD. Zastávky MHD v km 0,640 vpravo a 0,750 vlevo 
jsou nově navržené, na žádost města Zlín, proto budou i financovány městem Zlín. Autobusové zálivy 
mají délku 58 m, z toho délka vjezdového klínu 25 m, nástupní hrana 18 m a výjezdový klín 15 m. 
Šířka autobusových zálivů je 3,25 m. Z důvodu zrušení točny MHD vznikli dvě nové zastávky, a to 
v km 1,480 vpravo a 1,420 vlevo. Záliv v km 1,480 vpravo má délku 67 m, z toho délka vjezdového 
klínu 15 m, nástupní hrana 37 m a výjezdový klín 15 m. Šířka zálivu je 3,25 m. Záliv v km 1,420 vlevo 
má délku 58 m, z toho délka vjezdového klínu 25 m, nástupní hrana 18 m a výjezdový klín 15 m. Šířka 
zálivu je 3,25 m. Zastávky MHD v km 2,110 a v km 2,210 jsou navrženy v místě stávajících zastávek. 
Záliv v km 2,110 vpravo má délku 77 m, z toho délka vjezdového klínu 15 m, nástupní hrana 37 m 
a výjezdový klín 25 m. Šířka zálivu je 3,25 m. Záliv v km 2,210 vlevo má délku 50 m, z toho délka 
vjezdového klínu 15 m, nástupní hrana 20 m a výjezdový klín 15 m, dle stávajících parametrů stávající 
zastávky. Šířka zálivu je 3,25 m. Příčný sklon všech zálivů je 2,5 % směrem k silnici II/490. 
Autobusový záliv je lemován obrubami. V místě nástupní hrany je navržen silniční bezbariérový 
obrubník výšky 20 cm a v místě vjezdového a výjezdového klínu je navržen silniční betonový obrubník 
výšky 15 cm. Odvodnění autobusových zálivů je zabezpečeno příčným a podélným sklonem do nově 
navržených uličních vpustí na silnici II/490 a následně do nově navržené kanalizace. Pláň vozovky je 
odvodněna do podélné drenáže silnice II/490 zaústěné do uličních vpustí.  
SO 120 Pěší komunikace podél sil. II/490 - V místech nově navržených světelně řízených křižovatek 
a autobusových zálivů jsou navrženy komunikace pro pěší. Chodník jsou navrženy i od km 2,160 do 
konce úseku.  
Směrové a šířkové řešení  
• Chodník vpravo začíná v km 0,566, kde je napojen na chodník podél silnice III/49081 (SO 121) 
a končí v km 0,645 v místě autobusového zálivu. Šířka chodníku je 1,5 m a v místě nástupní hrany 
autobusového zálivu se rozšíří na 2,5 m. Délka chodníku je 80 m.  
• Chodník vlevo vede podél napojení ČSPHM a pokračuje k autobusovému zálivu do km 0,764. Šířka 
chodníku je na začátku po přechod pro chodce 3 m, dále je šířka 1,5 m a v místě nástupní hrany se 
rozšiřuje na 2,5 m. Délka chodníku je 246 m.  
• Nástupiště MHD a navazující chodník u nově navržené točny trolejbusu v km 1,300 vpravo vč. 
navazujících chodníků podél MK Vršava. Šířka nástupiště MHD je 3,0 m, navazující chodník na 
nástupiště MHD šířky 1,50 m a část navazujícího chodníku za přechodem pro chodce 2,0 m. V místě 
nástupní hrany je šířka 2,5 m. Celková délka řešených chodníků a nástupiště činí 85 m.  
• Chodník sdružený s cyklostezkou vlevo vede podél napojení sportovního areálu a pokračuje 
k autobusovému zálivu do km 1,427. Šířka chodníku je navržena 3 m. V místě nástupní hrany je šířka 
2,5 m. Délka chodníku je 120 m.  
• Chodník vpravo v km 1,350 – 1,548 začíná u přechodu pro chodce na MK Vršava a dále je veden 
podél silnice II/490 a je napojen na stávající chodník. Podél MK Vršava je chodník šířky 3,0 m až po 
přechod pro chodce na silnici II/490 dále pokračuje v šířce, dále je šířka navržena 1,5 m. Délka 
chodníku je 230 m.  
• Chodník vpravo začíná v km 2,060, kde je částečně veden podél MK ul. Partyzánská a končí na KÚ 
silnice II/490. Do km 2,166 je šířka chodníku 3 m, dále je šířka 1,5 m. Délka chodníku je 385 m.  
• Součástí tohoto objektu je i levostranný chodník podél napojení Kauflandu, který navazuje na 
přechod pro chodce na ul. Partyzánská. Šířka chodníku podél napojení Kauflandu je 2 m. Délka 
chodníku je 52 m.  



 

 8  
 
 

• Chodník vlevo začíná v km 2,158 a vede až do konce úpravy silnice II/490. Šířka chodníku je na 
začátku 2 m, v místě nástupní hrany se rozšiřuje na 3 m a dále až do konce úseku je šířka 1,5 m. 
délka chodníku je 235 m.  
Výškové řešení chodníků respektuje výškové řešení silnice II/490 a autobusových zálivů podél, 
kterých vedou. Od silnice jsou odděleny silniční betonovou obrubou výšky 15 cm nad silnicí. V místě 
nástupní hrany autobusových zálivů jsou chodníky odděleny bezbariérovou obrubou výšky 20 cm nad 
vozovkou.  
Příčný sklon pěších komunikací je navržen 2 % směrem do komunikace. Odvodnění pěších 
komunikací je navrženo příčným a podélným sklonem. Vody jsou svedeny na komunikaci a následně 
do nově navržených uličních vpustí a následně jsou odvedeny do nově navržené kanalizace.  
SO 121 Pěší komunikace podél sil. III/49018 - Podél silnice III/49018 (SO 102) je navržen 
levostranných chodník, který je na začátku napojen na chodníky podél silnice II/490 (SO 120) a končí 
u nově navržené lesní cesty (SO 104). Chodník vpravo začíná u přechodu pro chodce v místě nově 
navržené světelně řízené křižovatky, kde je napojen na chodník podél silnice II/490 (SO 120) a končí 
v místě nově navržené lesní cesty (SO 104). Šířka chodníku je 3 m. Délka chodníku je 186 m. 
Výškové řešení chodníku respektuje výškové řešení silnice III/49018 podél které vede. Od silnice je 
oddělen silniční betonovou obrubou výšky 15 cm nad silnicí. Příčný sklon pěších komunikací je 
navržen 2 % směrem do komunikace. Odvodnění pěších komunikací je navrženo příčným a podélným 
sklonem. Vody jsou svedeny na komunikaci a následně do rigolu vpravo.  
SO 123 Přeložky cyklostezky podél Fryštáckého potoka - Výstavbou nově navržené čtyřpruhové 
komunikace II/490 dojde k zásahu stávající cyklostezky ve čtyřech místech. V prostoru za ČSPHM 
a Fryštáckým potokem v km cca 0,560 vede stávající cyklostezka. V rámci stavby bude tato 
cyklostezka napojena do prostoru vjezdu k ČSPHM ponad Fryštácký potok. Nad tokem povede 
cyklostezka přes nově navrženou lávku (SO 202). V místě napojení na stávající cyklostezku, bude tato 
přeložena do nové polohy, aby bylo výškové napojení plynulé. V km 0,780 – 1,000 dojde k přeložení 
stávající cyklostezky. Výstavbou nového napojení sportovního areálu (SO 109) bude nutno přeložit 
stávající cyklostezku v km cca 1,340. Výstavbou čtyřpruhové komunikace II/490 dojde v km 2,150 
k zrušení napojení místní komunikace na sil. II/490. V místě této místní komunikace bude stávající 
cyklostezka s chodníkem propojena. Nově navržena cyklostezka ponad Fryštácký potok v km 0,560 je 
navržena šířky 4,5 m v délce 27 m. Přeložka cyklostezky v tomto místě je navržena v šířce stávající 
cyklostezky 4,5 m v délce 95 m. Přeložka cyklostezky v km 0,780 – 1,000 je navržena v šířce 3 m 
v délce 260 m a je připojena k nově navržené účelové komunikaci (SO 105). Přeložka cyklostezky 
u sportovního areálu je navržena v šířce stávající cyklostezky 3 m a v délce 60 m. Přeložka 
cyklostezky a chodníku v km 2,150 je navržena v šířce 3 m a délce 7 m. Výškově je nové napojení 
cyklostezky v km 0,560 napojeno na plochu vjezdu k ČSPHM a přeložku stávající cyklostezky. 
Přeložka cyklostezky je vedena s ohledem na napojení na stávající stav a nově navrženou 
cyklostezku ponad Fryštácký potok. Přeložka cyklostezky v km 0,780 – 1,000 výškově respektuje 
výškové řešení účelové komunikace (SO 105) podél které vede. Výškové řešení přeložky cyklostezky 
u sportovního areálu respektuje stávající cyklostezku, na kterou se napojuje a nově navržené napojení 
sportovního areálu (SO 109). Výškové řešení přeložky cyklostezky v km 2,150 respektuje stávající 
cyklostezku, na kterou se napojuje. Příčný sklon cyklostezky je navržen jednostranný 2 %. Odvodnění 
cyklostezky je navrženo příčným a podélným sklonem. Vody z vozovky i pláně jsou svedeny do 
okolního terénu.  
SO 201 Most na příjezdu k sportovnímu areálu přes Fryštácký potok - Nově navržený most překračuje 
překládané koryto Fryštáckého potoku. Je navržena desková železobetonová konstrukce uložena jako 
rozpěrák na betonových hlubinně založených prazích proměnné výšky šířky 1,45 m. Vrtání pilot je 
navrženo z úrovně stávajícího terénu s hluchým vrtáním. Na OP1 navazuje vlevo opěrná zeď SO241 
km 1,360-1,448. Na pravé straně pak oddilatované křídlo založené na pilotách. Na OP2 pak navazují 
rovnoběžně zavěšená křídla. Délka přemostění je 12,00 m rozpětí pak 13,50 m. Volná šířka mostu je 
proměnná z důvodu rozšiřování se do křižovatky a to 16,20 m – 26,80 m. Volná výška nade dnem 
vodoteče je navržena min. 3,75 m nad návrhovou hladinou Q50 pak 0,69 m (od Q100 pak 0,50 m). Na 
mostě je navržena třívrstvá vozovka celkové tl. 135 mm. Na levé straně most převádí chodník 
s cyklostezkou, který je navržen jako monolitický, železobetonový šířky 4,05 m (volná šířka 3,75 m) 
s ocelovým zábradlím se svislou výplní výšky 1,30m. Na druhé straně je pak mostní římsa šířky 
0,80 m s ocelovým zábradlím se svislou výplní výšky 1,10 m. V rámci dopravního řešení křižovatky je 



 

 9  
 
 

pak uprostřed navržen monolitický žb. ostrůvek proměnné šířky (0-1,90 m), který navazuje na část 
před mostem. Podélný sklon mostovky je 4,4 % příčný sklon pak 2,5 %.  
SO 202 Lávka přes Fryštácký potok u ČSPHM - Nově navržená lávka propojuje areál se stávající 
cyklostezkou. Šířka lávky je 4,5 m, rozpětí pak 11,50 m (délka přemostění 10,75 m). Nosnou 
konstrukci tvoří dřevěné lepené nosníky, na krajích parapetní, s dolní mostovkou. Nosná konstrukce je 
uložena na ocelových ložiskách. Spodní stavbu tvoří monolitické žb. opěry založeny plošně na 
základových pasech na kterých jsou zavěšena žb. monolitická křídla. Nosná konstrukce respektuje 
hladinu Q100 s rezervou 0,50m. Na lávce je pak osazeno ocelové zábradlí s výplní z tahokovu. Koryto 
toku je odlážděno kamenem do betonu tl. min. 350 mm. 
SO 241 Opěrné zdi podél silnice II/490  
SO 242 Zárubní zdi podél silnice II/490  
SO 243 Opěrná zeď za chodníkem na sil. II/490 u sportovního areálu  
SO 244 Zárubní zeď podél točny trolejbusu a lesní cesty  
SO 245 Opěrná zeď za účelovou komunikací u parc. č. 3807/3  
SO 260 PHS podél silnice II/490 - Na základě zpracované hlukové studie firmou Dopravoprojekt 
Ostrava a. s. z května 2018, jsou navržena protihluková opatření podél sinice II/490. Je navržena 
jedna protihluková stěna. Na protihlukovou stěnu z navazující stavby (SILNICE II/490: ZLÍN, 
PROPOJENÍ I/49 - R49, PŘIPOJENÍ OBCHVATU ZÁLEŠNÁ NA SIL. II/490), navazuje v km 2,074 
protihluková stěna výšky 2,2 m délky 88 m. Povrch protihlukové stěny (PHS) bude z vnitřní strany 
(plocha stěny přivrácená ke komunikaci) pohltivý a z vnější strany (plocha stěny směrující k objektům 
určeným k ochraně) odrazivý. Materiál PHS bude určen v dalším stupni projektové dokumentace dle 
koordinace navazujících staveb a požadavků a zvyklostí města Zlín a ŘSZK.  
SO 301 Dešťová kanalizace na sil. II/490 - V rámci objektu je řešeno odvodnění komunikace sil. 
II/490. V úseku km 0,0 až 0,5, který vede extravilánem, bude komunikace odvodněna průběžně 
příčným sklonem do přilehlého Fryštátského potoku. Dešťová voda tak bude přirozeně stékat 
stávajícím ozeleněným násypem komunikace do toku. Posledních 120 m má již komunikace 
střechovitý sklon, a proto polovina vozovky (směr Zlín) bude odvodněna do přilehlého silničního 
příkopu, který je vyústěn propustkem v km 0,48 do Fryštátského potoku. Před zaústěním do propustku 
budou v příkopu osazeny norné stěny pro případné zastavení úniku lehkých kapalin v případě nehody 
v prostou řadicích pruhů před křižovatkou.  
V úseku km 0,5 až 2,16 tedy v intravilánu, je odvodnění řešeno třemi samostatnými stokami A, B a C, 
na kterých jsou před zaústěním do Fryštátského potoku osazeny odlučovače ropných látek:  
km 0,52 – 1,32 - Stoka A DN 300 – 500 v délce 848 m s ORL pro Qmax = 180,4 l/s  
km 1,32 – 1,76 - Stoka B DN 300 – 400 v délce 495 m s ORL pro Qmax = 142,1 l/s  
km 1,79 – 2,16 - Stoka C DN 300 – 500 v délce 353 m s ORL pro Qmax = 126,0 l/s  
Celkový objem vod z nové komunikace byl spočítán dle TP83 Odvodnění pozemních komunikací pro 
dvouletý déšť s dobou trvání 15 min. (obytná území, městská centra a komerční území s kontrolou 
povodňového stavu od přívalových dešťů). Stoky jsou vedeny ve středu komunikace a jsou navrženy 
z PP potrubí žebrovaného tuhosti SN12. Revizní šachty jsou navrženy z betonových prefabrikátů 
DN1000 s litinovými poklopy s betonovou výplní. Do kanalizace budou napojeny nové uliční vpusti 
z betonových prefabrikátů DN400 s kalovým prostorem. Odlučovače ropných látek jsou situovány do 
vhodných prostor vedle komunikace a jsou navrženy jako gravitačně koalescenční třídy I dle EN 858-1 
s usazovacím prostorem pro malé množství kalu, které zaručují max. přípustný obsah lehkých kapalin 
na výstupu do 5 mg/l. Odlučovače jsou vybaveny dvoustupňovou koalescencí, přičemž oba 
koalescenční filtry jsou vybaveny speciálními vložkami různé pórovitosti z polyuretanové pěny AS ISP 
a jsou regenerovatelné pouhým propráním. Vyústění potrubí jednotlivých stok do toku budou seříznuty 
dle sklonu břehu toku, budou obetonovány, a kolem vyústění bude provedena dlažba z lomového 
kamene do betonového lože v délce 3 m před a za vyústěním. Dno pod dlažbou bude zpevněno 
patkou z lomového kamene. V posledních šachtách před vyústěním budou osazeny zpětné klapky. 
V úseku km 2,16 až 2,38 bude odvodnění komunikace navazovat na stávající způsob, tzn. stávajícím 
odvodňovacím příkopem, který je stávajícím propustkem v km 2,21 odvodněn do Fryštátského potoka. 
Protože je mezi komunikací a příkopem chodník, budou přípojky UV vyvedeny pod tímto chodníkem 
do příkopu. Před zaústěním do propustku budou v příkopu osazeny norné stěny pro případné 
zastavení úniku lehkých kapalin v případě nehody.  
SO 303 Dešťová kanalizace točny trolejbusů  



 

 10  
 
 

SO 321 Rekonstrukce dešťové kanalizace v km 0,55  
SO 322 Přeložka ČS splaškových vod vč. výtlaku v km 0,58 – 0,64  
SO 323 Přeložka kanalizační přípojky restaurace v km 0,65  
SO 324 Přeložky jednotné kanalizace v km 1,3 – 1,42  
SO 325 Přeložka odlehčovací stoky v km 1,37  
SO 326 Úprava jednotné kanalizace v km 1,95  
SO 327 Úprava odlehčovací stoky v km 1,97  
SO 328 Přeložka dešťové kanalizace ul. Vršava I v km 2,02 – 2,08  
SO 351 Přeložka přípojky vodovodu prodejny v km 0,54 – 0,58  
SO 352 Přeložka přípojky vodovodu útulku v km 0,57 – 0,67  
SO 353 Přeložka přípojky vodovodu restaurace v km 0,65  
SO 354 Přeložka vodovodu u sportovního centra v km 1,  
SO 355 Úprava vodovodů křižující sil. II/490 v km 2,20 a 2,22  
SO 360 Přeložka Fryštátského potoka u sportovního areálu Vršava - Fryštácký potok, který vede 
v souběhu s komunikací je u křižovatky II/490 x Varšavská x sportovní areál dotčen rozšířením 
komunikace II/490 a novým vjezdem do areálu sportovního centra.  
V současné verzi projektovaného záměru je navržena jediná přeložka Fryštáckého potoka. Ta je 
navržena v minimální nutné délce 113 m u křižovatky II/490 x Vršavská x sportovní areál, kde stávající 
meandr toku zasahuje do prostoru této křižovatky. Příčný profil koryta bude mít tvar jednoduchého 
lichoběžníku s šířkou dna 4 m a sklonem břehu 1:2. Pod mostním objektem nového vjezdu do 
sportovního centra bude koryto toku provedeno z kamenné dlažby v rozsahu 1 m před a za půdorys 
mostu, na dlažbu bude navazovat těžká kamenná rovnanina v šířce min. 2 m. Zbytek přeložky bude 
koryto přirozené, nijak nezpevněné, pouze s odrnováním břehů. Podélný spád přeložky toku vychází 
pouze 0,21 %, a proto nejsou v rámci přeložky navrženy žádné skluzy ani spádové stupně.  
V místě přeložky kříží vodní tok jednotná kanalizace DN500 B, která bude přeložena v rámci SO 324. 
V místě přeložky je do toku zaústěna stávající odlehčovací stoka DN1100 B, která bude přeložena 
v rámci SO 325 a nové vyústění části dešťové kanalizace na sil. II/490, která je řešena v rámci SO 
301. Technické řešení přeložky Fryštátského potoka bylo písemně odsouhlaseno správcem vodního 
toku Povodí Morava Brno, s.p. Zprávy z 22.8.2018 a 12.3.2020 jsou uvedeny v příloze předkládaného 
oznámení. 
SO 411 Přeložka VN na sil. II/490 v km 1,970  
SO 431 Přeložka NN na sil. II/490 v km 0,570 – 1,000  
SO 432 Přeložka NN na ul. Vršava I  
SO 451 Veřejné osvětlení na sil. II/490  
SO 452 Veřejné osvětlení na ul. Vršava I  
SO 453 Místní rozhlas  
SO 461 Přeložka místních kabelů CETIN na sil. II/490  
SO 462 Přeložka místních kabelů CETIN na ul. Vršava I  
SO 463 Přeložka sděl. kabelu E.ON  
SO 471 SSZ křižovatek  
SO 481 Přeložka optických kabelů CETIN na sil. II/490  
SO 482 Přeložka optického kabelu Zlín Net na sil. II/490  
SO 483 Městský kamerový dohlížecí systém  
SO 491 Trolejové vedení TBS  
SO 501 Přeložka STL plynovodu v km 0,57 – 0,79  
SO 502 Přeložka STL plynovodu u sportovního centra v km 1,34  
SO 503 Přeložka STL plynovodu v km 1,45  
SO 504 Přeložka STL plynovodu v km 1,7  
SO 505 Úprava VTL plynovodu v km 1,9 a ul. Vršava I  
SO 506 Přeložka STL plynovodu v ul. Partyzánská  
SO 701 Přeložka oplocení útulku v km 0,580  
SO 709 Přeložka oplocení na parcele č. 3829/3 a 3829/4  
SO 801 Vegetační úpravy podél sil. II/490 - Stavební objekt řeší úpravu ploch silnice včetně 
ozelenění. Po dokončení stavebních prací budou v rámci stavebního objektu SO 801 realizovány 
vegetační úpravy, tj. zatravnění na vytvořených svazích kolem silnice. Obdělání půdy bude provedeno 



 

 11  
 
 

na ploše 34 200 m2. Větší plochy budou obdělány strojně – frézováním, kultivátorováním, vláčením, 
smykováním a válením. Okraje větších ploch a menší plochy (cca 30%) budou obdělány ručně – 
nakopáním a uhrabáním. Po provedení výsadeb bude na celé ploše založen trávník. Pro založení 
trávníku bude použito osivo luční protierozivní směsi s jetelem plazivým „TRAVENA – svah“ 
s výsevkem 0,03 kg/m2.  
Po výsadbě bude po dobu jednoho roku prováděno ošetřování výsadeb a nově založených travnatých 
ploch. Ošetřování trávníků bude spočívat v pravidelném kosení 5x za vegetační období. Při ošetřování 
vysázených solitérních dřevin budou keřové skupiny odpleveleny – 2x ročně. Zálivka bude provedena 
v závislosti na průběh počasí minimálně 5x za vegetační období.  
SO 802 Vegetační úpravy podél ostatních komunikací - Stavební objekt řeší úpravu ploch komunikací 
včetně ozelenění. Po dokončení stavebních prací budou v rámci stavebního objektu SO 802 
realizovány vegetační úpravy, tj. zatravnění na vytvořených svazích kolem komunikací.  
Obdělání půdy bude provedeno na ploše 7 220 m2. Větší plochy budou obdělány strojně – frézováním, 
kultivátorováním, vláčením, smykováním a válením. Okraje větších ploch a menšíplochy (cca 30%) 
budou obdělány ručně – nakopáním a uhrabáním. Po provedení výsadeb bude na celé ploše založen 
trávník. Pro založení trávníku bude použito osivo luční protierozivní směsi s jetelem plazivým 
„TRAVENA – svah“ s výsevkem 0,03 kg/m2.  
Po výsadbě bude po dobu jednoho roku prováděno ošetřování výsadeb a nově založených travnatých 
ploch. Ošetřování trávníků bude spočívat v pravidelném kosení 5x za vegetační období. Při ošetřování 
vysázených solitérních dřevin budou keřové skupiny odpleveleny – 2x ročně. Zálivka bude provedena 
v závislosti na průběh počasí minimálně 5x za vegetační období. 

Podrobnější technické a technologické řešení jednotlivých stavebních objektů je uvedeno v textu 
oznámení. 

Záměr „Silnice II/490: Zlín, propojení I/49 – R 49, 2. úsek“ byl v souladu s ust. § 4 odst. 1 písm. c) 
zákona podroben zjišťovacímu řízení dle § 7 citovaného zákona. Cílem zjišťovacího řízení bylo zjistit, 
zda záměr může mít významný vliv na životní prostředí. 

Na základě zjišťovacího řízení prováděného podle kritérií uvedených v příloze č. 2 zákona bylo 
zjištěno, že záměr může mít významné vlivy na životní prostředí. 

Záměr „Silnice II/490: Zlín, propojení I/49 – R 49, 2. úsek“ 

podléhá posouzení vlivů záměru na životní prostředí podle citovaného zákona. 

Krajský úřad Zlínského kraje, odbor stavebního řádu a životního prostředí (dále jen „krajský úřad“), 
jako příslušný správní orgán podle ust. § 20 písm. b) a § 22 písm. a) zákona hodnotil ve zjišťovacím 
řízení informace obsažené v oznámení záměru a v doručených vyjádřeních. Vzhledem ke složitosti 
a rozsáhlosti informací týkajících se záměru využil krajský úřad možnosti prodloužení lhůty pro vydání 
závěru zjišťovacího řízení podle § 7 odst. 4 věty první zákona. Zjišťovací řízení poukázalo na hlavní 
problematické aspekty záměru, kterými je třeba se nadále zabývat. 

Oznamovatel je povinen dle § 8 odst. 1 zákona zajistit na základě oznámení, došlých vyjádření 
k oznámení a tohoto závěru zjišťovacího řízení zpracování dokumentace dle přílohy č. 4 citovaného 
zákona osobou k tomu oprávněnou. Dokumentace se zpracovává se zohledněním současného stavu 
poznatků a metod posuzování a případných výsledků jiných environmentálních hodnocení podle 
zvláštních právních předpisů. Do dokumentace je nutné zapracovat připomínky v došlých 
vyjádřeních a vypořádat se s nimi. 

Na základě došlých vyjádření je v dokumentaci nutné rozpracovat zejména kapitoly týkající se: 

1. způsobu úpravy koryta Fryštáckého potoka v místě nutné přeložky toku 

2. vyhodnocení vlivu obsahu chloridů ve srážkových vodách při zimní údržbě silnice na Fryštácký 
potok 

3. způsobu odvodnění ploch záměru a rozmístění odlučovačů ropných látek 



 

 12  
 
 

4. způsobu řešení havarijní situace, při které je možnost úniku většího množství nebezpečných 
látek 

5. dopadů záměru na faunu, flóru a místní ekosystémy, hodnocení dle § 67 zákona č. 114/1992 
Sb., o ochraně přírody a krajiny  

6. problematiky světelného znečištění a vyhodnocení jeho vlivů 

K dokumentaci EIA bude přiložen aktuální dendrologický průzkum a hodnocení dle § 67 zákona 
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. 

Oznamovatel krajskému úřadu předloží k projednání dokumentaci vlivů na životní prostředí ve smyslu 
ust. § 8 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí, zpracovanou dle přílohy č. 4 tohoto zákona, 
kde je nutno především podrobně vyhodnotit problémové okruhy, které byly předmětem připomínek 
k oznámení uvedených níže v odůvodnění. Oznamovatel se bude rovněž zabývat všemi 
připomínkami, které jsou součástí obdržených vyjádření k oznámení. 

Počet paré dokumentace vč. příloh pro předložení se s ohledem na počet dotčených správních úřadů 
a dotčených územních samosprávných celků stanovuje na 2 listinných výtisků + 2 nosiče CD 
s elektronickou podobou dokumentace. V případě podání datovou schránkou se počet listinných 
vyhotovení stanovuje na 2 ks s tím, že elektronická podoba dokumentace bude zaslána v příloze 
datové zprávy. 

Odůvodnění 

Krajský úřad obdržel dle § 6 odst. 4 zákona dne 30.09.2020 oznámení záměru „Silnice II/490: Zlín, 
propojení I/49 – R 49, 2. úsek“ zpracované podle přílohy č. 3 k zákonu. Dne 05.10.2020 bylo zahájeno 
zjišťovací řízení rozesláním oznámení záměru dotčeným územním samosprávným celkům 
a dotčeným orgánům dopisem pod č. j. KUZL 66176/2020. Dne 07.10.2020 byla informace 
o oznámení záměru zveřejněna na úřední desce krajského úřadu a lhůta pro zaslání vyjádření byla 
stanovena do 06.11.2020. V této lhůtě bylo k oznámení záměru doručeno celkem 10 vyjádření.  

Přehled obdržených vyjádření: 

 Krajský úřad Zlínského kraje, odbor stavebního řádu a životního prostředí, čj. KUZL 74061/2020 
ze dne 05.11.2020 

 Magistrát města Zlína, Odbor životního prostředí a zemědělství, čj. MMZL 147447/2020 ze dne 
05.11.2020 

 Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Brno, čj. ČIŽP/47/2020/9957 ze dne 
06.11.2020 

 Krajská hygienická stanice Zlínského kraje se sídlem ve Zlíně, čj. KHSZL 25423/2020 ze dne 
06.11.2020 

 Statutární město Zlín, čj. MMZL 147447/2020 ze dne 06.11.2020 
 Spolek pro ekologii Kostelec, ze dne 06.11.2020, písemně potvrzeno dne 11.11.2020 
 Životní prostředí, z. s., ze dne 06.11.2020, písemně potvrzeno 11.11.2020 
 Vizovické vrchy, z. s., ze dne 06.11.2020, písemně potvrzeno 11.11.2020 
 Egeria, z. s. ze dne 06.11.2020 
 Děti Země – Klub za udržitelnou dopravu ze dne 06.11.2020 

Stručné shrnutí vyjádření a připomínek ke zveřejněnému oznámení záměru  

(Kompletní znění všech vyjádření bude v souladu s ust. § 8 odst. 1 zákona předáno oznamovateli tak, 
aby mohla být náležitě vypořádána v dokumentaci.) 

Krajský úřad Zlínského kraje, odbor stavebního řádu a životního prostředí  

 Orgán ochrany  ZPF nemá k záměru připomínky, neboť pro předmětný záměr bylo již uděleno 
závazné stanovisko – souhlas k trvalému odnětí půdy ze ZPF viz č. j. KUZL 4360/2018 ze dne 
4. července 2018. Souhlas k odnětí půdy ze ZPF, byl udělen na základě posouzení předložených 



 

 13  
 
 

zákonných podkladů a za předpokladu, že žadatel nebo jeho právní zástupce zajistí splnění 
stanovených podmínek. 

 Orgán ochrany lesů konstatuje, že výstavbou Silnice II/490: Zlín, propojení I/49 – R 49, 2. úsek, 
dojde k dotčení pozemků určených k plnění funkcí lesa (dále jen PUPFL) na pozemcích p. č. 
916/1, 616/2, 916/3 a 903/1 v k. ú. Kostelec u Zlína. V souvislosti s řešenou stavbou se 
předpokládá trvalé odnětí PUPFL o výměře 0,1019 ha. Vzhledem k rozsahu a umístění záboru 
PUPFL lze očekávat, že nedojde k závažnějším dopadům na lesní pozemky ani na hospodaření 
v lese 

K vydání územního rozhodnutí bude nutné udělení souhlasu orgánu státní správy, přičemž 
v případě dotčení pozemků do 50 m od okraje lesa nebo přímého dotčení plochy lesního 
pozemku (odnětí) do výměry 1 hektaru bude příslušným k udělen souhlasu Magistrát města 
Zlína, odbor městské zeleně. Před započetím realizace záměru musí být vyřízeno odnětí 
pozemků určených k plnění funkce lesa, přičemž věcně a místně příslušným orgánem bude dle 
§ 48 odst. 1, písm. d) zákona o lesích Magistrát města Zlína, odbor městské zeleně. 

 Orgán ochrany vod uplatnil k oznámení následující upozornění: 

1) Prováděním stavby ani jejím provozem nesmí dojít k negativní změně odtokových poměrů 
v území (§ 27 vodního zákona).  

2) Stavbou ani provozem komunikace nesmí dojít ke znečištění podzemních a povrchových vod 
– Fryštácký potok, zejména: 
- V korytě vodního toku ani v jeho blízkosti nebudou skladovány závadné látky, odplavitelné 
látky a stavební suť. Mechanismy pohybující se v blízkosti a v okolí vodního toku musí být 
v dobrém technickém stavu (§ 46 vodního zákona). 
- Negativní dopad silničního provozu a případných havárií na vodní tok bude minimalizovaný 
opatřeními pro záchyt lehkých kapalin (ropných látek) a usaditelných látek ve srážkových 
vodách, které budou svedeny z komunikace do vodního toku či podzemních vod (§ 39 odst. 4 
vodního zákona, § 6 odst. 4 vyhl. Č. 268/2009 Sb. o technických požadavcích na stavby).  

3) Bude zpracovaný a schválený příslušným vodoprávním úřadem “Plán opatření pro případ 
úniku závadných látek pro období výstavby i provozu“ dále jen havarijní plán). V havarijním 
plánu pro provoz budou řešeny případné havarijní situace úniku znečišťujících látek 
přepravovaných dopravními prostředky v celé trase komunikace (§ 39 odst. 2 vodního 
zákona). 

4)  Pro stavbu bude vypracovaný povodňový plán stavby, který bude předložený k odsouhlasení 
příslušnému vodoprávnímu úřadu (§ 71 vodního zákona). 

5) Dokumentace pro územní řízení a stavební povolení řešící přeložku Fryštáckého potoka 
a mostní objekty bude písemně odsouhlasená správcem vodního toku Povodí Moravy Brno 
s.p. (stanovisko Povodí Moravy je povinný doklad v rámci územního a stavebního řízení 
(vyhláška č. 183/2018 Sb. v platném znění o náležitostech rozhodnutí a dalších opatření 
vodoprávního úřadu a o dokladech předkládaných vodoprávnímu úřadu). 

 Orgán ochrany přírody a krajiny konstatuje, že záměr nemůže mít významný vliv na žádnou 
evropsky významnou lokalitu nebo ptačí oblast. Výše uvedený závěr orgánu ochrany přírody 
vychází z úvahy, že hodnocený záměr se svou lokalizací nachází zcela mimo území prvků 
soustavy Natura 2000 a svou věcnou povahou nemá potenciál způsobit přímé, nepřímé či 
sekundární vlivy na jejich celistvost a předměty ochrany. 

Současně orgán ochrany přírody konstatuje, že mu nejsou známy žádné další zájmy ochrany 
přírody a krajiny, které by mohly být dotčeny tímto záměrem a k jejichž uplatnění je příslušný 
zdejší krajský úřad. 

 Z hlediska ostatních složkových zákonů nemá krajský úřad připomínky.  

 

Magistrát města Zlína, odbor životního prostředí a zemědělství 

 Orgán ochrany přírody a krajiny uplatňuje následující připomínky: 



 

 14  
 
 

- Na základě namátkové kontroly bylo zjištěno, že předložený seznam dřevin ke kácení 
neodpovídá skutečnosti – některé dřeviny se na místě nevyskytují, další které budou v kolizi 
naopak chybí, u některých stromů nesedí druhy a nesedí obvody – celé tabulky je nutno 
aktualizovat. Požadujeme rovněž doplnit metodiku výpočtu ekologické újmy a výpočet obvodu 
mnohokmene přepočítat dle aktuální metodiky pro výpočet obvodu náhradního kmene pro 
odvození ekologické újmy. 
- V oznámení je odkazováno na neaktuální průzkum z roku 2007 – není možno posuzovat vlivy 
na základě 13 let starých průzkumů, nutno aktualizovat. 
Požadujeme buď posoudit záměr procesem EIA v podrobnosti hodnocení dle § 67 zákona 
č. 114/1992 Sb., nebo v případě, že nebudou požadavky na posouzení EIA z jiných oblastí ŽP 
než z hlediska ochrany přírody a krajiny, předložit v další fázi (k žádosti o koordinované závazné 
stanovisko u MMZ) aktuální hodnocení dle § 67 zákona č. 1141992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny, v platném znění, zpracované dle aktuální metodiky v plném rozsahu, a doložit k žádosti 
o závazné stanovisko ke kácení dřevin aktuální seznam dřevin vč. dendrologického posouzení 
atd. viz první připomínky. 

 Z hlediska ostatních složkových zákonů nemá krajský úřad připomínky.  

Česká inspekce životního prostředí upozorňuje na nutnost požádat v dostatečném předstihu 
příslušné orgány ochrany přírody o vydání rozhodnutí, která budou vydána na základě aktuálních 
podkladů (biologické hodnocení/průzkum, stav dřevin). 
Dále požaduje dodržet následující „Lokalita a její širší okolí spadá do oblasti v kategorii území 
zvýšeného významu z hlediska výskytu a migrace velkých savců. Vzhledem ke konfiguraci terénu 
a trasy silnice není technicky možné zajistit migrační propustnost pro velké savce (srnec, jelen, rys 
ad.) pomocí migračního tunelu nebo ekoduktu. Aby bylo zabráněno vniknutí zvěře na silnici, případně 
střetu s projíždějícími vozidly, bude v šířce koridoru vystavěn plot, znemožňující průchod zvěře silnicí. 
Pro bezpečí létavých druhů živočichů (ptáci, netopýři) bude ve vyšším stupni projektové přípravy 
potřebné doplnit pásy vysokých dřevin, které budou vysázeny podél silnice tak, aby přirozeně zabránili 
příliš nízkému letu živočichů nad silnicí. 
Je nutné dodržet „Charakteristiku opatření k prevenci“ uvedenu na str. 149 – 151 Oznámení EIA. 

Krajská hygienická stanice Zlínského kraje se sídlem ve Zlíně nepožaduje další posuzování 
záměru. 

Statutární město Zlín nemá k uvedenému oznámení připomínky. 

Egeria, z. s., Spolek pro ekologii Kostelec, Životní prostředí z. s., Vizovické vrchy z. s. a Děti 
Země – Klub za udržitelnou dopravu zaslaly k oznámení totožné připomínky. Požadují posouzení 
záměru v celém procesu EIA, včetně zpracování variant a to zejména z následujících důvodů: 
1. Návrh přeložky je oproti současné silnici posunutý k vodnímu toku Fryštáckého potoka, kde zabírá 

část pravého břehu se stromořadím. Jestliže by se toto stromořadí muselo odstranit, jak navrhuje 
oznamovatel, pak by již nikdy nemohlo být obnoveno pro nedostatek vhodného prostoru. 
Jednalo by se o trvalé znehodnocení významného krajinného prvku. Další degradaci spatřujeme 
v tom, že potok má téci pod opěrnou zdí a veškerý odpad odhozený z východního okraje silnice 
skončí na jeho břehu, či ve vodním toku. Současným návrhem by též docházelo k silnějšímu rušení 
fauny a flory světelným smogem a otřesy a k výraznější fragmentaci území. 
Navrhujeme proto v dokumentaci EIA zpracovat šetrnější variantu záměru, která umožní pravý 
břeh vodního toku a jeho porost či území pro něj zachovat. Lze toho dosáhnout např. posunem osy 
silnice na západ. S umístěním záměru na část parkoviště prodejny Kaufland se ostatně počítalo již 
v předchozí dokumentaci EIA. 

2. Na str. 142 a 143 oznámení se uvádí, že: „V rámci realizace záměru je plánována jediná přeložka 
Fryštáckého potoka (původní projekt řešil tři místa přeložek). Jedná se o přeložku v místech 
v úseku poblíž křižovatky Vršavská. Přeložka má délku 113 metrů. V dotčeném místě zasahuje 
meandr toku do prostoru křižovatky. Příčný profil koryta bude mít tvar jednoduchého lichoběžníku 
s šířkou dna 4 m a sklonem břehu 1:2. Pod mostním objektem nového vjezdu do sportovního 
centra bude koryto toku provedeno z kamenné dlažby v rozsahu 1 m před a za půdorys mostu, na 
dlažbu bude navazovat těžká kamenná rovnanina v šířce min. 2 m. Zbytek přeložky bude koryto 
přirozené, nijak nezpevněné, pouze s odrnováním břehů. Podélný spád přeložky toku vychází 



 

 15  
 
 

pouze 0,21 %, a proto nejsou v rámci přeložky navrženy žádné skluzy ani spádové stupně. Pro 
snížení negativního vlivu zásahů do toku Fryštáckého potoka bude nové koryto toku navrženo v co 
nejpřirozenější podobě. V rámci prostorových možností je maximálně členité. V místech, kde je 
bezpodmínečně nutné zpevnění břehů k zamezení boční eroze, doporučujeme využít jen zpevnění 
břehové hrany lomovým kamenem a osazení břehů vhodnými zpevňujícími dřevinami.“ Dále se na 
str. 158 uvádí, že: „S ohledem na vytvoření přírodně blízkého stavu koryta budou v maximální míře 
využívány principy revitalizace vodních toků. Jde zejména o vytvoření přirozeně členitého koryta 
s menší průtočnou kapacitou a možností neškodného rozlivu vody v nivě podél toku.“ Namítáme, 
že oznámení je vnitřně rozporné, neboť zamýšlený příčný profil koryta ve tvaru jednoduchého 
lichoběžníku je cizorodý a neslučitelný s přírodě blízkým vodním tokem o maximální členitosti. 
Příčný profil ve tvaru jednoduchého lichoběžníku je technicky fádní a příznačný pro silně upravené 
vodní toky, naproti tomu vodní toky přirozené, či přírodě blízké, jsou profilu miskovitého. Dále 
namítáme, že ani zamýšlené opevnění břehů lomovým kamenem nemůže působit přirozeně, neboť 
v dané oblasti se lomový kámen přirozeně nevyskytuje. Proto požadujeme, aby součástí 
dokumentace EIA byl i návrh přeložky přírodě blízkého vodního toku s miskovitým příčným 
profilem, tzn. bez lichoběžníkového profilu a bez lomového kamene. 

3. Na str. 142 oznámení se uvádí, že „Z hlediska vlivu záměru na dřeviny je rozsah kácení 
akceptovatelný za provedení dostatečné náhradní výsadby. Její rozsah bude před podáním žádosti 
s orgánem ochrany přírody konzultován.“ Namítáme, že bez vhodných pozemků tuto náhradní 
výsadbu nebude možné zajistit. Vzhledem k tomu, že oznamovatel žádné pozemky pro náhradní 
výsadbu nezajistil, požadujeme, aby součástí dokumentace EIA byl i podrobný návrh náhradní 
výsadby dřevin (vegetačních úprav) a to zejména na pozemcích podél vodního toku Fryštáckého 
potoka, který je významným krajinným prvkem.  

4. Oznámení záměru na str. 143 slibuje realizaci přeložky vodního toku v co nejpřirozenější podobě 
a osazení břehů vhodnými zpevňujícími dřevinami. V rozporu s tím v koordinační situaci, ani 
v příčných řezech vodního toku nejsou zakresleny žádné perspektivní dřeviny. Proto požadujeme, 
aby součástí dokumentace EIA byly i situace a řezy zobrazující vhodné dřeviny podél Fryštáckého 
potoka. 

5. Součástí oznámení záměru jsou mj. tyto vodohospodářské objekty: 
301 Dešťová kanalizace na sil. II/490 
321 Rekonstrukce dešťové kanalizace v km 0,55 
322 Přeložka ČS splaškových vod vč. výtlaku v km 0,58 – 0,64 
323 Přeložka kanalizační přípojky restaurace v km 0,65 
324 Přeložky jednotné kanalizace v km 1,3 – 1, 42 
325 Přeložka odlehčovací stoky v km 1,37 
326 Úprava jednotné kanalizace v km 1,95 
327 Úprava odlehčovací stoky v km 1,97 
328 Přeložka dešťové kanalizace ul. Vršava I v km 2,02 – 2,08 
351 Přeložka přípojky vodovodu prodejny v km 0,54 – 0,58 
352 Přeložka přípojky vodovodu útulku v km 0,57 – 0,67 
353 Přeložka přípojky vodovodu restaurace v km 0,65 
354 Přeložka vodovodu u sportovního centra v km 1,34 
355 Úprava vodovodů křižující sil. II/490 v km 2,20 a 2,22 
Namítáme, že tyto vodohospodářské objekty nejsou v oznámení dostatečně podrobně zakresleny. 
Obáváme se, že mohou zásadně ovlivnit funkci významného krajinného prvku Fryštáckého potoka. 
Proto požadujeme, aby součástí dokumentace EIA byl i podrobný zákres těchto objektů. 

6. Z textu oznámení na str. 37 vyplývá, že srážkové vody z úseku silnice 0,52 až 2,16 mají procházet 
přes odlučovače ropných látek, avšak srážkové vody z ostatních úseků již nikoliv. Ve výkresové 
části oznámení postrádáme zobrazení odlučovačů ropných látek a kanalizačních výústí. Proto 
požadujeme zpracovat dokumentaci EIA tak, aby srážkové vody z celé přeložky procházely přes 
ORL a dále aby byly ORL včetně jejich vyústění znázorněny v grafické části. 

7. Na silnici není možné vyloučit havárii cisterny. Při takové nehodě mohou uniknout nebezpečné 
látky o velkém objemu. Z oznámení není zřejmé, jak by se mělo postupovat a zda je možné havárii 
cisterny zvládnout. Proto požadujeme do dokumentace EIA zapracovat řešení tohoto typu havárie.  



 

 16  
 
 

8. Není provedeno vyhodnocení obsahu chloridů ve srážkových vodách při zimní údržbě komunikací 
ve vztahu k Fryštáckému potoku. Proto požadujeme v dokumentaci EIA tento vliv vyhodnotit. 

9. Realizací záměru dojde k poškození a záboru přírodních ploch. Tyto plochy by měly být adekvátně 
nahrazeny. Proto požadujeme, aby součástí dokumentace EIA byla také kompenzační opatření. 

10. Součástí záměru je veřejné osvětlení. V grafické části oznámení však nejsou sloupy veřejného 
osvětlení zakresleny a absentuje posouzení světelného smogu. Proto požadujeme v dokumentaci 
EIA vyznačit sloupy veřejného osvětlení a vyhodnotit vliv světelného smogu. 

11. Oznámení se kromě dendrologického průzkumu neopírá o žádné systematické zkoumání živé 
přírody dotčeného území. Proto požadujeme, aby součástí dokumentace EIA bylo hodnocení podle 
§ 67 zákona č. 114/1992 Sb. 

12. Na str. 14 a 156 oznámení se uvádí, že „Hlavní důvody pro řešení předmětného úseku vyplývají 
z potřeby návaznosti silnic nižších tříd na budovanou síť rychlostních komunikací a silnic I. třídy 
v ČR, tak jak jsou uvedeny v celostátních dokumentech a Generelu dopravy Zlínského kraje 
(11/2003). Hodnoty intenzit dopravy byly stanoveny na základě nových dopravních průzkumů 
(Atelier DPK, září 2007) a byly převzaty z dopravně inženýrských podkladů (DHV ČR, Praha, 
2008), studie je uvedena v příloze předkládaného oznámení.“ Namítáme, že tato část oznámení je 
zmatečná, neboť dopravní průzkumy ze září 2007 již nejsou „nové“ a není pravdou, že by 
kterákoliv z citovaných prací byla přílohou oznámení. Nebylo vysvětleno, jak autoři k očekávaným 
intenzitám dopravy dospěli. Proto požadujeme v dokumentaci EIA aktualizovat předpokládané 
intenzity dopravy a doložit jejich přezkoumatelný výpočet. 

13. Na str. 13 a 155 oznámení se uvádí, že: „Podle původních podkladů (Mott MacDonald, spol. s r. o., 
vyjádření z 18. října 2007) se na 2. úseku propojení R49 – I/49 (cca 2010) předpokládala podle 
dopravního modelu dopravní zátěž 30 041 vozidel (z toho 5 575 nákladních), což znamená 
průměrnou hodinovou intenzitu 2 403 vozidel.“ Od této úvahy se pak odvíjí parametry navrhované 
komunikace. Namítáme, že zátěž 30 041 vozidel vůbec neodpovídá předpokládaným intenzitám, 
ze kterých vychází rozptylová studie na str. 9. 
Výše uvedené neodpovídá ani hodnotám uvedeným v hlukové studii na str. 15. 
Proto požadujeme, aby výchozí údaje v dokumentaci EIA byly přezkoumatelné a kompatibilní se 
separátními přílohami. 

S ohledem na povahu a rozsah záměru, jeho umístění a charakteristiku předpokládaných vlivů 
záměru na životní prostředí a veřejné zdraví dospěl krajský úřad k závěru, že záměr může mít 
významný vliv na životní prostředí a veřejné zdraví. Zjišťovací řízení poukázalo na hlavní 
problematické aspekty záměru, kterými je třeba se nadále zabývat. Oznamovatel předloží 
k projednání dokumentaci vlivů na životní prostředí ve smyslu § 8 zákona, zpracovanou podle přílohy 
č. 4 tohoto zákona, kde je nutno podrobně vyhodnotit problémové okruhy, které byly předmětem 
obdržených připomínek k oznámení. V dokumentaci budou rovněž zapracovány všechny připomínky, 
které krajský úřad v rámci zjišťovacího řízení obdržel. Krajský úřad doporučuje zpracovateli 
dokumentace a oznamovateli projednat způsob vypořádání připomínek před odevzdáním 
dokumentace se subjekty, které tyto připomínky uplatnily (týká se především dotčených orgánů státní 
správy). 

V každém navazujícím řízení nebo v jiném postupu podle zvláštních právních předpisů je nutné 
zohlednit obsah závěru zjišťovacího řízení, včetně konkrétních požadavků týkajících se 
ochrany životního prostředí a veřejného zdraví. 

Závěr zjišťovacího řízení nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů státní správy, ani příslušná 
povolení podle zvláštních předpisů. Závěr zjišťovacího řízení není rozhodnutím vydaným ve správním 
řízení a nelze se proti němu odvolat. 

Do závěru zjišťovacího řízení lze také nahlédnout v Informačním systému EIA na internetových 
stránkách agentury CENIA, česká informační agentura životního prostředí (www.cenia.cz/eia) 
a na stránkách Ministerstva životního prostředí (http://www.mzp.cz/eia), pod kódem záměru ZLK912, 
v sekci závěr zjišťovacího řízení.  

Dotčené územní samosprávné celky Zlínský kraj a statutární město Zlín žádáme ve smyslu § 16 
odst. 2 zákona o zveřejnění tohoto závěru zjišťovacího řízení na úřední desce a internetu. Doba 



 

 17  
 
 

zveřejnění je nejméně 15 dnů. Zároveň žádáme v souladu s § 16 odst. 2 citovaného zákona o zaslání 
písemného vyrozumění o dni vyvěšení informace o závěru zjišťovacího řízení na úřední desce 
v nejkratším možném termínu. 

 

Datum vyvěšení: 27. listopadu 2020 

Datum sejmutí:            
  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
Ing. Pavel Kulička 
vedoucí oddělení 
(dokument opatřen elektronickým podpisem) 

 

Rozdělovník: 
Dotčené územní samosprávné celky:  

Zlínský kraj, tř. T. Bati 21, 761 90  Zlín  

Statutární město Zlín, náměstí Míru 12, 760 01 Zlín  

Dotčené správní úřady:  

Krajský úřad Zlínského kraje, odbor stavebního řádu a životního prostředí, 
tř. T. Bati 21, 761 90 Zlín 

 

Magistrát města Zlína, odbor životního prostředí a zemědělství, náměstí Míru 12, 
761 01 Zlín 

 

Krajská hygienická stanice Zlínského kraje se sídlem ve Zlíně, Havlíčkovo 
nábřeží 600, 760 01 Zlín 

 

ČIŽP oblastní inspektorát Brno, Lieberzeitova 14, 614 00 Brno  

Povodí Moravy, s. p., Dřevařská 11, 601 75 Brno  

Oznamovatel:   

Ředitelství silnic Zlínského kraje p. o., K majáku 5001, 761 23 Zlín + vyjádření 
k oznámení 

Na vědomí: 

DOPRAVOPROJEKT Ostrava a. s., Masarykovo náměstí 5, 702 00 Ostrava 


		2020-11-26T07:53:56+0000
	Not specified




